
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

RESULTADO FINAL APÓS RECURSOS 

A Comissão de Avaliação do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em 

Educação da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições, e após reunião 

realizada no dia 03 de outubro de 2017, às 9h30, no Anfiteatro do Departamento de 

Educação para análise e apreciação dos recursos contra o resultado preliminar das 

inscrições do Processo Seletivo 2018/1, considerando o Edital PRPG/UFLA N. 

047/2017 e lista de inscritos publicada em 25 de setembro de 2017. Resolve: 

 

Homologar as inscrições dos/das candidatos/as abaixo relacionados/as: 
 

CIÊNCIAS, CULTURA E AMBIENTE 

1. ANDERSON JUNIOR DA SILVA VICENTE 

2.  CELSO GUIMARÃES BRANDÃO 

3.  CRISTINA CARLA BRASIL 

4.  DÉBORA ROQUINI DE SOUZA 

5.  ENELY DE OLIVEIRA SOUZA 

6.  FABIENE CRISTINA ALEXANDRE DE CARVALHO 

7.  GISLAINE APARECIDA DE FARIA 

8.  LARISSA APARECIDA MILANI VIVAS 

9.  LEONARDO LINHARES BIANCHET 

10. LILIANE HENRIQUE TORRES 

11. MARCO ANTÔNIO CUNHA 

12. MARIA APARECIDA FALEIRO 

13. MARIA JOSÉ ADRIANO 

14. RAQUEL HELENA ALVES CAMPOS 

15. RODRIGO ANTÔNIO BERNARDO 

16. RONILDO FRANCISCO AGAPITO DE SOUZA 

17. SAULO AUGUSTO MACEDO FARIA GONTIJO 

18. SILVIA ROBERTA FERREIRA 

19. SUELLEN BARBOSA MEMENTO 

20. TÂNIA MÁRA PEREIRA 

21. TATIANE CRISTINA BARBOSA CÂNDIDO 

22. VALQUÍRIA MOURA SANTOS LE 
 

 
EDUCAÇÃO MEDIADA POR TECNOLOGIAS 

1. ALESSANDRA MARIA DO CARMO ALVES 

2. AMANDA APARECIDA CORREA VILELA 

3. ALLAN LUCAS DE MELO 

4. ALEPH CAMPOS DA SILVEIRA 

5. ADRIANA BARBOSA ALVES 

6. ADRIANA DOS SANTOS DINIZ 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

 

 

7.  ALESSANDRA APARECIDA VILELA 

8.  ANDRÉ JÚNIOR DA SILVA 

9.  ALEXANDRE ANTUNES MARTINS 

10. ANGÉLICA MARCELINA DE SOUZA GOMES 

11. ANGÉLICA SOUZA MARANHA 

12. AROLDO LUIS IBIAPINO CANTANHEDE 

13. BETÂNIA ALVES MONTEIRO 

14. CARLA CRISTINY SANTOS DE OLIVEIRA 

15. CARLA MARCIA LIMA BARBOSA 

16. CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA 

17. DANIELA SIMONE DE AZEVEDO 

18. EDIVÂNIA AZARIAS LIMA 

19. EDMARA MÁRCIA DE CASTRO REZENDE 

20. ELIZA KELLY GROSMAN AMORIM 

21. ERICA ALMEIDA BICUDO RESENDE 

22. FABRICIA RIBEIRO GONTIJO 

23. FLÁVIA CRISTINA DE ARAÚJO SANTOS ASSIS 

24. GILBERTO ADRIANO GUIMARÃES 

25. GRAZIELLA EMILIORELI 

26. HEVERTON DA SILVA 

27. IRACEMA SILVA SOUSA 

28. JOSIANE APARECIDA DE FREITAS CRUZ 

29. JULIANA PAULA DE OLIVEIRA 

30. LÍLIA VALÉRIA DE LIMA BERGAMI 

31. LORENE VASCONCELOS FERREIRA 

32. LUANNA CRISTINA SOUZA PATERNOSTER 

33. LUDMILA DE OLIVEIRA AMARAL 

34. LUDMILA MAGALHÃES NAVES 

35. MARCOS ROBERTO AMORIM 

36. MARIANA DA COSTA TELES 

37. MARIA HELENA MARQUES DE OLIVEIRA 

38. RAÍSSA CRISTINA CARVALHO PEREIRA 

39. RAQUEL CRISTINA SILVA 

40. RITA CÁSSIA DE OLIVEIRA 

41. ROSELI DA COSTA SILVA 

42. SANDRA HELENA EUGÊNIO 

43. SÍLVIA MARY APARECIDA DA CRUZ SOUZA 

44. STEFÂNIA ZANIN BALDIM 

45. TELMA ALBA XAVIER NUNES E SILVA 

46. TIAGO ROCHA DRUMOND DE OLIVEIRA 

47. ULIANIA MARINHO RODRIGUES 

48. VLÂNES MÁRCIA MARIA DE ALMEIDA 

49. WÁLISSON DIAS PINTO 

50. WANDERSON SAMUEL MORAES DE SOUZA 

51. WELBERT VINICIUS DE SOUZA SANSAO 

52. WHESLEY SANTOS DE PONTES 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

 

 

GÊNERO E DIVERSIDADES NA EDUCAÇÃO 

1.  ALINE APIPE DE FARIA 

2.  ALINE ARAÚJO PAIVA 

3.  ALINE FERNANDES MARTINS 

4.  ALINE GUERRA DA COSTA 

5.  ANA FLÁVIA MARTINS DA MATA 

6.  ANGELICA FATIMA GONZAGA DE ANDRADE 

7.  BRENDA STEPHANY OLIVEIRA 

8.  BRENO ALVARENGA ALMEIDA 

9.  BRUNO ALVES FLAUSINO 

10. CARLA MACHADO ABI SÁBER MIGUEL 

11. CILA TÂMARA DA SILVA 

12. CLAUDINÉIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DE ASSIS MALTA 

13. CRISTINA REZENDE ELIEZER 

14. DÉBORA GUIMARÃES SANTOS MOREIRA 

15. DULCINEIA APARECIDA FERRAZ RIBEIRO 

16. DULCINEIA BEATRIZ OLIVEIRA 

17. EDIRLENE SILVA AMARAL 

18. ELAINE CRISTINA TEIXEIRA XAVIER 

19. GUSTAVO TADEU CAMPOS 

20. JANDERSON DOS SANTOS MAGALHAES 

21. JOSSUÍ BASÍLIO MENDONÇA MAIA 

22. JULIANA DO CARMO JESUS PIO 

23. JULIANO PEREIRA DOS SANTOS 

24. LARYSSA BOSON DE CASTRO KERSUL 

25. LEANDRO EUSTAQUIO ELIAS 

26. LUCIANA NOVAES MACIEL 

27. LUCIENE DE AGUIAR ANDRADE 

28. LUCIMARA PAULA DOS SANTOS 

29. MARCELO ANTONIO LOPES 

30. MARCELO HENRIQUE DOS SANTOS 

31. MARIA LUIZA BARONI DE SOUZA 

32. MARIANE AVELAR NATIVIDADE 

33. MARIA RACHEL CASTRO FERNANDES GUIMARÃES 

34. MARLON RIBEIRO SOUZA 

35. PAULO EDUARDO DE OLIVEIRA SOUSA 

36. SIMONE APARECIDA BOTEGA 

37. TAMIRES COLI CAMPOS 

38. ROSA LILIA GREGÓRIO 

39. SARA SOUZA BASTOS 

40. TAMARA APARECIDA REIS DE FREITAS 

41. VANESSA LUÍSA FERREIRA GUILHERME 

42. VANESSA SIQUEIRA CORGOSINHO DE CARVALHO 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

 

 

LINGUÍSTICA APLICADA 

1. ALEX JUNIOR BILHOTO FARIA 

2. ALINE CRISTINA DE OLIVEIRA 

3. ALINE CRISTINA TEIXEIRA 

4. AMANDA CRISTINA DOS SANTOS REIS 

5. ANA PAULA ARJA RIBEIRO 

6. ANDREISA APARECIDA SELVATI 

7. AURORA MARIA BAPTISTA DA SILVA 

8. DANIELY MARIA DOS SANTOS 

9. DIEGO LUCAS JULIATTE DA LOCHA 

10. ELIANA DE FATIMA ANDRADE SOUZA 

11. ELIVAN APARECIDA RIBEIRO 

12. GEANNE DOS SANTOS CABRAL COE 

13. JENIFER JULLY VILELA DE OLIVEIRA 

14. LARA NASCIMENTO SCHERRER 

15. LAYSA CRISTINA DE OLIVEIRA 

16. LUANA CRISTINA DE OLIVEIRA SANTOS 

17. MÁRCIA APARECIDA DA SILVA COSTA 

18. MARISTELA FERREIRA 

19. NATANY AVELAR SILVA 

20. PETERSON VITOR RIBEIRO 

21. RAFAEL CARLOS LIMA DA SILVA 

22. THAÍS CRISTINA MACHADO 

23. THAÍS SANTOS ALVARENGA 

24. THIAGO LEMES DE OLIVEIRA 

25. VALERIA APARECIDA COSTA 

26. VANESSA COIMBRA DE SOUZA 

27. WESLEY ALVES DE CARVALHO 
 

 
TEORIA CRÍTICA 

1.  ADAUTO MEIRELES DA LUZ 

2.  ALESSANDRA NOGUEIRA FERNANDES 

3.  AMANDA MENDONÇA PEREIRA 

4.  ANA CAROLINA DA SILVA TOLEDO MOURA 

5.  ANA MARIA BIAVATI GUIMARÃES 

6.  ANDERSON DE SOUZA 

7.  ANDREISA APARECIDA SELVATI 

8.   BRUNA BEATRIZ DA ROCHA 

9.   CARLA DO CARMO SOUZA 

10. CLAUDIA ALESSANDRA DOS SANTOS 

11. DANIELA APARECIDA DE MELO COSTA 

12. DIRCE DE CÁSSIA CORRÊA MACEDO 

13. EDUARDA SILVA VIVAS 

14. ELIZÂNGELA APARECIDA DE ABREU 

15. ESTELA CRISTIANE BATISTA SILVA MACHADO 

16. FABIO DA SILVA SANTOS 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

 

 

17. FERNANDA DOS SANTOS REIS 

18. JASELMA ARAUJO LIMA 

19. JÉSSICA NASCIMENTO DOS SANTOS 

20. JOANA D'ARC GAROTTI RAMOS LEITE 

21. JÚLIO CÉSAR EVANGELISTA RESENDE 

22. -LUCIR ANTONIO DE SOUZA 

23. MARCIA SIBELE LISBOA TAVARES 

24. MARILISE SILVATEODORO 

25. MARISA MARIA LEMES 

26. MARLENE FLAVIA BATISTA DA SILVA 

27. NÉREO WILKER VICENTE 

28. NOEMI BUENO ROQUIM 

29. PATRICIA APARECIDA BARBOSA 

30. PAULA SANDRA GOULART VALENTE 

31. REBECA FREITAS IVANICSKA 

32. SILVIA FIORAVANTE GUIMARÃES DE CARVALHO VALACI 

33. TAMIRES SILVA PINHEIRO 

34. VANESSA DE OLIVEIRA ROCHA FREITAS 

35. VANICE DE CÁSSIA BATISTA DA SILVA CASTORINO 
 

 

 

 

 

 

Lavras, 06 de outubro de 2017 
 

 

 

Vanderlei Barbosa 
 

Coordenador do Programa de Pós Graduação em Educação 


